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(CONSELHO REGIOMAL DE CONTABILIDADE
DE MATO GROSSO

ATA DA SEXTA REUNIAO DA CAMARA DE REGISTRO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MATO GROSSO REALIZADA EM 20 DE JUNHO DE 2023.

Horéario:09h10min. Local: Reunido virtual — ID 895 6540 5748 Membros Presentes: Vice-presidente Elizarete da
Cruz e Silva Navarrete,; Clayton Ferreira Ledo, Rosineia Campos Manrich Outras Presencas: Coordenadora
Jeane Cassia Magalhaes Alves e Edgar Otavio Lima de Paula Liberato. Auséncia justificada: Emilia de Oliveira
Furlaneto e Paulo Sergio Costa. Auséncia néo justificada: Roselene Aparecida Fernandes — EXPEDIENTE: As
09h10min, com a palavra o vice presidente Elizarete da Cruz e Silva Navarrete deu inicio a reunido agradecendo
a presenca de todos. Em seguida a vice presidente Elizarete da Cruz e Silva Navarrete deu inicio as deliberacdes
dos processos na seguinte ordem:

RITOS SUMARIOS APROVADOS

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 2

MT-004665/0 JOSE ALBERTO CURVO NETO TECNICO EM CONTABILIDADE

MT-015075/0 JOSE CARLOS MAGALHAES TECNICO EM CONTABILIDADE

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESARIO: 3

MT-002317/0 JOSE CARLOS DOS ANJOS EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

MT-002316/0 O. RUBENS RODRIGUES DA SILVA EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

MT-002315/0 RODRIGO DA SILVA COELHO EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINARIO - PF: 13

MT-021090/0 ANA MARIA DE LIMA TOMAZINI CONTADOR
MT-021094/0 CLARA SIQUEIRA OLIVEIRA CONTADOR
MT-021086/0 EDINARA KLEIN CONTADOR
MT-021095/0 ELIANE COSTA E SILVA SAMPAIO CONTADOR
MT-021093/0 EMILLY DA SILVA SANTOS PIZZINATTO CONTADOR
MT-021088/0 FABRICIO LUIZ DE ALMEIDA CONTADOR
MT-021087/0 GESSICA SOUSA DA SILVA CONTADOR
MT-021096/0 LUCAS VIEGAS RODRIGUES FERNANDES CONTADOR
MT-021091/0 LUCIDIO MOTA BARBOSA FILHO CONTADOR
MT-021084/0 RAIANE SILVA NETO CONTADOR
MT-021089/0 ROSANGELA DE JESUS NUNES CONTADOR
MT-021085/0 VALDINEY FERREZ PEREIRA CONTADOR
MT-021092/0 WESLEY RAFAEL CASTRO DE OLIVEIRA CONTADOR
REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF: 1
SP-218649/0 DEUSDETE APARECIDA ALVES ROMERO DA SILVA CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 12

MT-018240/0 ADRIANA LEANDRO CONTADOR
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MT-017967/0

MT-015656/0

MT-015116/0

MT-020003/0

MT-018129/0

MT-019626/0

MT-013413/0

MT-020456/0

MT-012569/0

MT-019483/0

MT-020020/0

DAYANA DUFFEKE MARASSI

ELIZETE ALVES PEREIRA

LENIR VIEIRA DOS SANTOS

LUAN PEDRO PINHEIRO DE OLIVEIRA
MARLENE BATISTA PEREIRA RODRIGUES
MATHEUS PEREIRA DE OLIVEIRA
ROSANA FERREIRA DOS SANTOS

Taylane Campos Rodrigues

VANDERLEI LIZI DE OLIVEIRA

VITORIA APARECIDA DE VASCONCELOS RIBAS

WELERSON JACKSON DE OLIVEIRA DUARTE

RITOS ORDINARIOS APROVADOS

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

CONTADOR

ALTERAGAO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 4

MT-001155/0

MT-001727/0

MT-001603/0

MT-001923/0

AUXILIAR ESCRITORIO CONTABIL
EMERSON ALVES CORREA BATISTA
PENIEL ORGANIZACOES CONTABEIS LTDA

YAMAVAKI CONTABILIDADE EIRELI

SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL (SLU)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESARIO: 2

MT-000384/0

MT-001476/0

ANTONIA RICARDINA BARBOSA - ME

ROMBALDI CONTABILIDADE LTDA ME

EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 1

MT-000342/0 EXITUS CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA. SOC.PROF.
BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 34

MT-019206/0 ADSON ALENCAR ALVES CONTADOR

MT-009005/0 AMIRA KALIL AMORIM CONTADOR

MT-006143/0

MT-019888/0

MT-009011/0

MT-019592/0

MT-015992/0

MT-010815/0

MS-007470/0

MT-020983/0

MT-020041/0

MT-006276/0

PA-005241/0

ANTONIA RICARDINA BARBOSA
BETHANIA BATISTA CARNEIRO DA SILVA
CLAUDIO MARIO FERRAZ AMORIM
CLEUMARA APARECIDA ANTONIOLI
DANIEL KESTER CAVALCANTE FERREIRA
DEJALMA FERREIRA DOS SANTOS

DIANE ALEXANDRINA SALES DE FREITAS
EDER ESPIRITO SANTO PAELO

Elizabete Santos Da Silva

EVA APARECIDA DE SOUZA TIAGO CABRAL

FRANCISCO MARTINS

TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR

CONTADOR
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PA-00524115°
MT-013368/0

MT-014419/0
G0-004946/0
MT-018061/0
MT-001322/0
MT-004912/0
MT-005013/0
MT-007003/0
GO0-011342/0
MT-010127/O
MT-001802/0
MT-009126/0
MT-008181/0
MT-011975/0
MT-014359/0
MT-008817/0
MT-020349/0
MT-018961/0
MT-007986/0
MT-008736/0

MT-011764/0

FRANCISCO MARTINS
JAMES PIRES MARIANO

JANETE DOS SANTOS FERREIRA

JESUS ONOFRE DA SILVA

JOAO MARCOS LIMA PEIXOTO

JOSE AUGUSTO DE MORAES

JOSE RIBEIRO VIANA FILHO

LAURA BEATRIZ GOMES DA MOTA

LUIS CARLOS OLIVEIRA BORGES

NIELSON GUIMARAES SILVA

PAULO SERGIO SELESTINO

PEDRO FURQUIM PEREIRA

RODRIGO HENDERSON COSTA

RONAN RIBEIRO CARVALHO

SIMONE MOREIRA DE JESUS MESQUITA MOGNON
SIMONI CAMILO

SIRLEI DA SILVA LIMA

Suzana Naves De Oliveira

TAFFAIANE DA SILVA ARAUJO CRUZ
VALFREDO DE ARAUJO COSTA

VICTOR HUGO NICCOLI DA SILVA MENDES

WILMA APARECIDA FOGLI BRANCO

CONTADOR
CONTADOR

CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
TECNICO EM CONTABILIDADE
CONTADOR

CONTADOR



@' CRC

(CONSELHO REGIOMAL DE CONTABILIDADE
DE MATO GROSSO

ASSUNTOS GERAIS: Com a palavra a vice-presidente Elizarete da Cruz e Silva Navarrete comunicou que 0s
processos de baixa de registro que tinha sido indeferido em reunifes da caAmara de registro anteriores, foram
reenviados para andlise. Conforme orientac¢des do Juridico do CRCMT em reuniéo do Conselho diretor realizada
em 26/05/2023 e do Conselho Federal de Contabilidade os processos devem ser deferidos em conformidade a lei,
face da interrupcdo ou da cessacdo das atividades na area contabil, mediante requerimento dirigido ao CRC,
contendo o motivo que originou a solicitacdo e posteriormente encaminhar para a fiscalizacdo do CRC para tomar
as providéncias. Com a palavra a Coordenadora Jeane Cassia Magalhdes Alves, informou que recebemos do
Conselho Federal de Contabilidade um oficio informando que Mato Grosso ainda possui 1.556 aprovados sem
registro profissional, e solicitando ao Regional que providenciem ac8es para diminuir esse quadro. Neste contexto,
foram debatidas as melhores formas para atingir o maior nimero possivel de novos registros, foi decidido por
unanimidade que a campanha seja realizada primeiramente envio de um banner por whatsapp e redes sociais e
posteriormente por ligagdo. Os Conselheiros Clayton Ferreira Ledo e Rosineia Campos Manrich sugeriram que a
campanha ndo seja de forma punitiva e sim harménica e que seja realizada pelos colaboradores que possuem
mais experiéncia das normas e também de atendimento, justamente para ter uma abordagem mais orientativa para
melhor compreenséo em caso de davidas. A coordenadora Jeane Cassia Magalhdes Alves, informou que foram
distribuidos 72 processos para relato e todos aprovados. Dados estatisticos de profissionais e organizacdes
contabeis ativos no més de junho: Contador — 7.899 e Técnico em Contabilidade — 1.552 totalizando — 9.451
profissionais ativos. J&4 Organizac¢@o Contabil Sociedade — 560; Organizacdo Contabil Empresario Individual —724;
SLU - 450; Organizacéao Contabil MEI — 87 ;Total de Organiza¢do Contabil — 1.821. Atualmente constam em Mato
Grosso 30 auditores e 42 peritos inscritos. ENCERRAMENTO: Esgotada a pauta, a vice-presidente encerrou a
reunido as 09h50 e agradeceu a presenga de todos. A presente ata foi lavrada por mim, Edgar Otavio Lima de
Paula Liberato, secretério, e, ato continuo e feito a leitura desta ata, apds a concordancia de todos é aprovada,
sendo assinada por todos. Cuiaba-MT, 20 de junho de 2023.

Vice-presidente Elizarete da Cruz e Silva Navarrete

Conselheiro Clayton Ferreira Ledo

Conselheira Rosineia Campos Manrich

Coordenadora Jeane Cassia Magalhdes Alves

Secretario Edgar Otavio Lima de Paula Liberato




Este documento foi assinado eletronicamente com fundamento no art. 4°,do Decreto n° 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Signatarios e datas conforme horario oficial de Brasilia:

\/ EDGAR OTAVIO LIMA DE PAULA LIBERATO (CPF XXX.640.201-XX) em 28/06/2023 10:47:51
\/ JEANE CASSIA MAGALHAES ALVES (CPF XXX.896.841-XX) em 28/06/2023 10:50:57

\/ CLAYTON FERREIRA LEAO (CPF ) em 28/06/2023 11:27:43

J ELIZARETE DA CRUZ E SILVA NAVARRETE (CPF XXX.320.851-XX) em 28/06/2023 11:55:38

/ ROSINEIA CAMPOS MANRICH (CPF XXX.888.031-XX) em 30/06/2023 15:50:24
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